高黏附水凝胶的制备及其在传感领域的应用
doi:10.20269/j.cnki.1674-7100.2025.1012
收稿日期：2024-07-10
基金项目：国家自然科学基金资助项目（51774128）；湖南省自然科学 - 株洲联合基金资助项目（2023JJ50184，2018JJ4009）
作者简介：肖 丹，女，硕士生，主要研究方向为高黏附导电水凝胶柔性传感器，E-mail：19158718161@163.com
肖 丹 汤 力 汤建新
湖南工业大学

1） 加 载 - 卸 载 循 环 测 试。 将 尺 寸 为 1 mm×
4 mm×17 mm 的水凝胶样品置于万能试验机上，以
100 mm/min 的拉伸速率对其进行加载 - 卸载循环测
试。当试样拉伸到预设应变，试样再以相同的速率恢
复到原始标距，即可得到水凝胶的加载 - 卸载曲线。
耗散能（Uhys）计算式为
                ，
式中：εx 为预设应变； 、 分别为加载和卸
载过程中的应力。
2） 自 恢 复 性 能 测 试。 将 1 mm×4 mm×17 mm
的水凝胶样品置于万能试验机上，以 100 mm/min 的
拉伸 / 恢复速率对其进行有间隔时间的加载 - 卸载循
环测试。两次加载 - 卸载的间隔时间为水凝胶的休
息时间。根据加载 - 卸载曲线计算水凝胶的耗散能
水凝胶编号 AA 质量 /g AMPS 质量 /g HEMA 质量 /g MBA 质量 /g KPS 质量 /g H2O 体积 /mL
HEMA1.0/AMPS0.15 4 0.15 1.0 0.0015 0.005 5
HEMA1.0/AMPS0.20 4 0.20 1.0 0.0015 0.005 5
HEMA1.0/AMPS0.25 4 0.25 1.0 0.0015 0.005 5
HEMA1.0/AMPS0.30 4 0.30 1.0 0.0015 0.005 5
HEMA0.5/AMPS0.20 4 0.20 0.5 0.0015 0.005 5
HEMA1.5/AMPS0.20 4 0.20 1.5 0.0015 0.005 5
HEMA2.0/AMPS0.20 4 0.20 2.0 0.0015 0.005 5
高黏附水凝胶的制备及其在传感领域的应用
肖  丹，等01
- 96 -
和峰值应力。水凝胶的自恢复效率可根据第 2 次加载 -